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2 Raport anual ACAP RM 2009

Priorităţile trasate şi rezultatele 
atinse – încă o filă în istoria 

asociaţiei

„Totalizarea rezultatelor activităţii în anul 2009, menţionarea „plusurilor” şi „minusurilor”, 
discutarea sarcinilor prioritare ale ACAP RM – acestea au fost temele dezbătute în data de 5 
iunie 2010, la Adunarea Generală Anuală a Membrilor ACAP RM...” 

MESAJUL PREŞEDINTELUI ACAP RM  
VEACESLAV CIOBANU

Stimaţi colegi,
Trăim timpuri foarte dinamice şi schimbătoare. Globalizarea s-a 

răsfrânt inclusiv şi asupra domeniului contabil şi, implicit, asupra 
profesiei noastre. Cerinţele sunt tot mai mari. Rezultatele muncii 
noastre trebuie să corespundă unor standarde şi cerinţe internaţi-
onale., ceea ce presupune un efort cumulat şi susţinut din partea 
tuturor practicienilor.

Pentru noi, contabilii practicieni, implementarea IFRS-urilor 
constituie o nouă provocare, care poate fi asemănată cu prima etapă 
a reformei contabilităţii în ţara noastră care a început la sfârşitul 
anilor ‘90. Necunoaşterea IFRS-urilor generează multe incertitu-
dini, neclarităţi şi temeri. Această situaţie însă ne determină şi ne 
motivează să cunoaştem mai multe, să deţinem mai bune practici 
profesionale, să fim cu adevărat profesionişti.

ACAP există pentru a ne oferi posibilitatea să fim mai organizaţi, 
să ne ajutăm reciproc, să facem schimb de experienţă şi practici performante, pentru o instruire pro-
fesională mai bună, pentru a contribui împreună la dezvoltarea profesiei contabile în ţara noastră. 

ACAP are 14 ani. Pe parcursul acestei perioade, membrii noştri au participat activ la elaborarea 
şi implementarea planului de acţiuni ce ţine de reforma contabilităţii în Republica Moldova, la ela-
borarea SNC şi bazei legislative în domeniul economic. Au fost implementate două programe de 
certificare a contabililor. ACAP a organizat un sistem funcţional de instruire a contabililor şi audito-
rilor, reprezentând profesia contabilă din ţară în mai multe organisme internaţionale de specialitate. 
Au fost scoase de sub tipar numeroase cărţi, broşuri, buletine informative. Am fost gazda mai multor 
conferinţe internaţionale pe teme de contabilitate şi audit. Astăzi putem menţiona, cu certitudine, 
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că ACAP ocupă un loc de frunte în dezvoltarea profesiei contabile în ţara noastră. Este o asociaţie 
profesională respectată şi apreciată în ţară şi peste hotarele ei.

ACAP este membru cu drepturi depline al Federaţiei Internaţionale a Contabililor (IFAC). Fiind 
membru al IFAC, ACAP îşi asumă multe responsabilităţi şi obligaţiuni privind dezvoltarea profesiei, 
tinde spre a transpune în normele naţionale toate standardele internaţionale emise în domeniul pro-
fesiei contabile pentru a asigura convergenţa acestora. 

Vom continua şi pe viitor să promovăm valorile profesionale ce ţin de integritate şi transparenţă, 
etică profesională. Calitatea serviciilor contabile vor sta la baza tuturor activităţilor noastre prezente 
şi viitoare. Contabilul simplu cu toate problemele şi doleanţele, succesele şi performanţele lui va fi în 
centrul tuturor acţiunilor noastre. 

ACAP are nevoie în tot ce face de suportul şi sprijinul fiecărui dintre Dumneavoastră. Vă aştep-
tăm să veniţi cu idei noi, propuneri în scopul realizării obiectivelor propuse. ACAP este fiecare dintre 
membrii săi, fiecare în parte contează. 

Vă mulţumesc că sunteţi alături de noi, pentru munca pe care o depuneţi zi de zi. Vă urez mari 
succeze profesionale, sănătate şi prosperitate! 

Cu respect,
Veaceslav Ciobanu
Preşedintele Consiliului Director ACAP
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Misiunea ACAP – direcţia mişcării

Misiunea şi strategia ACAP RM
Să servească interesul public, să întărească profesia contabilă din 

întreaga ţară şi să contribuie la dezvoltarea unor economii puternice 
prin elaborarea şi promovarea aderenţei la standarde profesionale 
de o calitate înaltă, promovarea convergenţei acestor standarde la 
nivel naţional şi prin exprimarea opiniei în probleme de politici 
publice care fac parte din competenţa sa.

În Planul strategic pentru anii 2007–2012 sunt indicate direcţiile 
principale de realizare a obiectivului strategic, cât şi căile prin care 
ACAP va servi intereselor diferitor categorii pe care le reprezintă: 
societatea, membrii cu drepturi depline şi membrii asociaţi, com-
paniile, organizaţiile de audit şi contabile, cât şi alţi reprezentanţi 
ai profesiei din republică.

Raportul Anual cuprinde detalii referitoare la activitatea ACAP 
desfăşurată în anul precedent în scopul realizării misiunii sale şi la 
etapa de realizare a sarcinilor strategice.

Întru servirea interesului public, ACAP RM contribuie la dezvoltarea şi întărirea profesiei contabile 
în Republica Moldova şi stimulează membrii săi să adere la cele mai înalte standarde de profesionalism, 
promovând, în acelaşi timp, convergenţa naţională la aceste standarde.

ACAP RM susţine activ misiunea, scopurile, obiectivele şi obligaţiunile de membru al IFAC şi 
este doritoare să consolideze capacitatea sa instituţională, accelerând dezvoltarea abilităţilor şi com-
petenţelor profesiei contabile în Republica Moldova, sporind conformitatea cu standardele IFAC şi 
UE şi participă la modelele twinning („Membrii ajută membrii”) între instituţiile profesioniste de 
contabilitate din ţările europene. 

Această intenţie este formulată prin sloganul ACAP RM „PROFESIONALISM, COMPETENŢĂ, 
SERIOZITATE”, precum şi prin direcţiile principale de activitate:

EDUCAŢIE ◆◆
CALITATE◆◆
ETICĂ şi valorile profesionale◆◆

În contextul crizei economice globale, IFAC îşi intensifică eforturile pentru a susţine profesia. În 
modul cel mai succint, reacţia IFAC la actuală criză promovează două principii: 

1. Fă-ţi bine socotelile! 
2. Spune adevărul în toate domeniile! 

Adevărul face omul şi naţiunea libere, emite realităţi ce nu ascund fapte ilicite. 
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Scopul ACAP RM
Scopul principal al AO ACAP RM constă în dezvoltarea şi gestionarea unei profesii contabile 

puternice, capabile să servească interesul public, prin acordarea sprijinului în dezvoltarea contabilităţii 
şi auditului profesionist în Republica Moldova, asigurarea membrilor săi cu informaţii şi servicii la 
un nivel înalt profesionist, întărirea cunoştinţelor în domeniu contabilităţii şi auditului, stimularea 
contabililor în desfăşurarea activităţii la cele mai înalte standarde de profesionalism, propagarea stan-
dardelor profesionale de cea mai înaltă calitate în scopul apărării interesului public

Obiectivele ACAP RM
1.	Dezvoltarea şi ridicarea statutului profesiei contabile şi de audit în Republica Moldova, bazate 

pe standarde profesionale unice;
2.	Implementarea Standardelor Internaţionale de Raportare Financiară (IFRS) şi Standardelor 

Internaţionale de Audit (ISA) în practica contabilităţii şi auditului în Republica Moldova;
3.	Implementarea standardelor educaţionale în domeniul contabilităţii şi raportării financiare şi 

a programelor de dezvoltare profesională continue;
4.	Elaborarea şi difuzarea programelor ample de instruire, pregătire profesională, certificare şi 

perfecţionare în domeniul contabilităţii şi a auditului;
5.	Sprijunul în recunoaşterea publică a contabililor şi auditorilor profesionişti în Republica Mol-

dova prin realizarea procesului de certificare şi licenţiere;
6.	Difuzarea informaţiei şi a cunoştinţelor privind contabilitatea şi auditul şi alte ramuri ale eco-

nomiei şi a businessului, inclusiv şi utilizate în comunitatea internaţională între membrii AO 
ACAP RM şi în public;

7.	Organizarea întâlnirilor, seminarelor, meselor rotunde, cursurilor de instruire în vederea ridi-
cării calificării specialiştilor la fel şi depistarea problemelor stringente şi asistenţa soluţionării 
lor prin dialogul cu organele legislative şi împuternicite, editura cărţilor, materialelor didactice 
şi altele în domeniu contabilităţii, auditului, fiscalităţii şi altor ştiinţe;

8.	Extinderea şi dezvoltarea AO ACAP RM. 
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Lista abrevierilor incluse în Raportul anual al ACAP RM
IFAC	 eng International Federation of Accountants 

Rom. Federatia Internationala a contabililor 
AO ACAP RM 	Asociaţia Obştească „Asociaţia Contabililor şi Auditorilor Profesionişti din Republica Moldova” 
ACCA	 eng. Association of Chartered Certified Accountants 

Rom. Asociaţia contabililor certificati şi autorizaţi
AGA	 Adunarea Generală Anuală 
AGM	 Adunarea Generală a Membrilor ACAP RM
ASEM	 Academia de Studii Economice din Moldova 
BIZTAR	 eng. Business and Tax Administration Reform Project 

Rom. Reforma cadrului de reglementare a activităţii de întreprinzător
CAFR	 Camera Auditorilor Financiari din România 
CAP 	 eng. Certified Accountant Practitioner 

Rom. Contabil Certificat Practician
CECCAR	 Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România
CIPA 	 eng. Certified International Professional Accountant 

Rom. Contabil Internaţional Profesionist Certificat
CIPAEN 	 Reţea examinatorie a contabililor profesionişti internaţionali certificaţi 
CNAS	 Casa Naţională de Asigurări Sociale 
CSAA	 Consiliul de supraveghere a activităţii de audit
DPC	 Dezvoltare profesională continuă 
ECCAA	 eng. Eurasian Council of Certified Accountants and Auditors  

Rom. Consiliul Eurasiatic al Contabililor şi Auditorilor Certificaţi 
FIDEF	 franc. Fédération Internationale des Experts-Comptables Francophones 

Rom. Federaţia Internaţională a Experţilor Contabili Francofoni 
IFAC	 eng. International Federation of Accountants 

Rom. Federaţia Internaţională a Contabililor 
IFPS	 Inspectoratul Fiscal Principal de Stat
PwC	 PricewaterhouseCoopers 
REPARIS	 Eng. The Road to Europe – Program of Accounting Reform and Institutional Strengthening 

(REPARIS) 
Rom. Drumul spre Europa: Program de Reformă Contabilă şi Întărire Instituţională

Royal NIVRA	 oland. Nederlands Instituut van Registeraccountants  
Rom. Institutul Regal al Contabililor Înregistraţi din Olanda 

SIA 	 Standardele Internaţionale de Audit
SIE	 Standardele Internaţionale de Educaţie 
SIRF	 Standardele Internaţionale de Raportare Financiară
SMOs	 eng. Standards of Memberships Obligations 

Rom. Declaraţiile Obligaţiunilor de Membru 
SWOT	 eng. „Strengthts” (Forţe, Puncte forte), „Weaknesses” (Slăbiciuni, Rom. Puncte slabe), „Opportu-

nities” (Oportunităţi, Şanse) şi „Threats” (Ameninţări)
UE	 Uniunea Europeană 
USAID	 eng. United States Agency for International Development  

Rom. Agenţia SUA pentru Dezvoltare Internaţională
БНК 	 rus. Бухгалтерские и Налоговые Консультации (revistă) 

Rom. Consultaţii în domeniul contabilităţii şi fiscalităţii 
НСА	 rus. Национальный стандарт аудита 

Rom. Standardele Naţionale de Audit 
РКА	 Rus. Российская Коллегия Аудиторов 

Rom. Camera Auditorilor din Rusia
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Raportul de activitate 
al ACAP RM

Raport de activitate
Activitatea ACAP RM în anul 2009, a fost 

bazată pe misiunea primară a asociaţiei, scopurile şi sarcinile statutare,◆◆
evaluată în baza strategiilor şi acţiunilor deja experimentate şi revăzute,◆◆
inspirată de Deciziile membrilor la Adunarile Generale ale ACAP RM din 12 iunie 2008 si 30 ◆◆
mai 2009
orientată şi condusă de Consiliul Director al ACAP◆◆

În anul 2009, activitatea ACAP RM, a fost direcţionată de Consiliul Director prin intermediul a 
7 comitete

Comitet pentru relaţii cu publicul şi publicaţii;◆◆
Comitetul educaţie şi certificare◆◆
Comitetul relaţii cu organele de stat ◆◆
Comitetul pentru finanţe◆◆
Comitetul pentru lucrul cu membrii, nominalizări şi aleger◆◆ i
Comitetul privind controlul calităţii◆◆
Comitetul privind etica şi disciplină◆◆

Membrii Consiliului Director
1. Veaceslav Ciobanu, preşedinte;
2. Adrian Ştirbu, vice-preşedinte, director Comitet control calitate 
3. Tatiana Prisăcar, director Comitet pentru relaţii cu publicul şi publicaţii;
4. Ludmila Grabarovschi, director Comitet educaţie şi certificare; 
5. Ludmila Gavriliuc, vice-director Comitet educaţie şi certificare;
6. Svetlana Moroz, director Comitet pentru finanţe; 
7. Pavel Filimon, director Comitet pentru lucrul cu membrii, nominalizări şi alegeri; 
8. Nina Topalova, director Comitet relaţii cu organele de stat;
9. Ana Zachernicinaia, director Comitet privind etica şi disciplina.
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Comitetul pentru relaţii cu publicul 
şi publicaţii

“Comunicarea publică stabileşte relaţia de dialog bazată pe încredere dintre instituţie şi 
public, pune informaţia la dispoziţia acestuia pentru a prezenta şi promova serviciile oferite, 
fortifică comunicarea internă şi facilitează fluxul informaţional pentru a crea reputaţia şi bunul 
nume al profesiei contabile.” 

Activitatea comitetului s-a realizat în 4 direcţii principale:
Publicaţii◆◆
Evenimente şi campanii promoţionale naţionale şi internaţionale◆◆
Comunicarea cu mass media◆◆
Comunicare on line.◆◆

Publicaţii
Încercarea de a ne apropia de necesităţile membrilor asociaţiei, sarcina de a promova imaginea reală 

a ACAP RM în rândul membrilor, autorităţilor statale, reprezentanţilor mediului de afaceri autohton 
şi internaţional, s-au înfăptuit prin emiterea buletinelor informative şi legislative ale ACAP RM.

În Buletinul Informativ s-au prezentat activităţile curente, desfăşurate de ACAP RM, cât şi 
evenimentele internaţionale de importanţă profesională, organizate şi desfăşurate de organismele 
internaţionale FIDEF; ЕССБА, РКА, în special punându-se accentul pe activitatea Federaţiei Inter-
naţionale a Contabililor – IFAC. În Buletinul informativ s-au publicat articole tematice şi informative, 
care reflectă viziunea asupra evenimentelor şi problemelor profesionale. 

Un moment inovator a constituit editarea Buletinului Legislativ Contabil, primul număr a apărut 
în ianuarie 2009, fiind expediat membrilor învarianta electronică şi afişat pe pagina web a Asociaţiei cu 
liber acces. În perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2009 au fost elaborate 12 numere ale Buletinului 
Legislativ Contabil.

În anul 2008 ACAP a moderat editarea cărţilor: „Contabilitate managerială 1: Material didactic 
(Seria „Biblioteca contabilului certificat”)” şi „Contabilitate financiară 1: Material didactic (Seria 
„Biblioteca contabilului certificat”)”. Biblioteca ACAP a beneficiat de noi intrări ale manualelor pro-
fesionale printre care donaţii de la CECCAR si CAFR.

Cu susţinerea experţilor de la Royal NIVRA şi Carana Corporation, în cadrul Memorandumului de 
Acord semnat cu aceste organizaţii, ACAP a finalizat lucrul asupra elaborării Planului de acţiuni ACAP 
IFAC pentru susţinerea procesului de convergenţă şi îndeplinirea tuturor cerinţelor IFAC cu privire 
la calitatea de membru. În totalitate, există 7 SMO (regulamente privind obligaţiile membrilor): 

SMO 1 Asigurarea calităţii ◆◆
SMO 2 Standardele de educaţie◆◆
SMO 3 Standardele de audit şi siguranţă◆◆
SMO 4 Standardele de etică◆◆
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SMO 5 Standardele de contabilitate pentru sectorul public◆◆
SMO 6 Investigaţie şi disciplină◆◆
SMO 7 Standardele internaţionale de raportare financiară◆◆

Evenimente şi campanii promoţionale naţionale şi internaţionale
Cele mai marcante evenimente ale anului 2009 au fost:

Evenimentul Organizator

Adunarea Generală Anuală a Membrilor 
ACAP /30 mai 2009/ 

ACAP RM

Conferinţa Internaţională „Problemele Con-
tabilităţii în contextul integrării Europene” / 
10-11 noiembrie 2009/

ACAP RM, Facultatea „Contabilitate” ASEM, Direcţia „Re-
glementarea contabilităţii şi auditului în sectorul corporativ” 
al Ministerului Finanţelor al RM

Alte evenimente promoţionale şi de sprijinire a membrilor ACAP şi a profesiei în anul 2009:
Evenimentul Organizator

Mese rotunde şi seminare
Întrunire cu studenţii anului II ai Facultăţii de 
Contabilitate, ASEM, cu tema: „Prezentarea 
ACAP RM, a structurii, misiunii şi activită-
ţii/12.02.2009/”. 

ACAP RM, invitat -Nik Oonk, student al Leiden Olanda, 
aflat la ACAP RM pentru un stagiu de 3 luni.

 „Debt deflation and the global financial crisis”/ 
17.02.2009/. 

ACAP RM, Moderator – Stephen Moody, director regional 
al proiectului „Acces la iniţiative de credit.

Tema: „Controlul calităţii în profesia contabilă” 
/17.06.2009/

ACAP RM, moderator – Paul Hurks, expert Royal NIVRA, 
Amsterdam

Alte evenimente promoţionale şi de sprijinire a membrilor ACAP şi a profesiei în anul 2009:

Evenimentul Organizator

1.Întrunire cu auditori. Tema: „Examinarea şi avizarea proiectului 
HG RM “ Cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor 
ce se operează în HG RM nr.1450 din 24.12.2007 ”Cu privire 
la unele măsuri de executare a Legii nr.61_XVI din 16.03.2007 
privind activitatea de audit”/ 28.10.2009/.

ACAP RM

2.Întrunire cu auditori.Tema: Suejstii şi propuneri la elaborarea 
Regulamentului privind controlul extern al calităţii lucrărilor de 
audit”/18.11.2009/.

ACAP RM

3.Întrunire cu auditori şi contabili. Tema: „SIRF 1. Adoptarea 
pentru prima dată a Standardelor Internaţionale de Raportare 
Financiară”/ 02.12.2009/.

ACAP RM

4.Tema:„Evaluarea fraudelor. Teoria şi practica auditului: experi-
enţa SUA” /15-16.04.2009/

ACAP RM, Trainer – prof. Jack Armitage, 
Universitatea Nebraska din Omaha, Seni-
or Specialist, Fullbright program
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Participarea ACAP RM la evenimentele organizate de către diverse organizaţii internaţionale.

Evenimentul Organizator

1.	 A 3-a întâlnire transfrontalieră Conferinţa internaţională „Implementarea Di-
rectivei UE 43”. în Ucraina, Mukachevo (26 iunie 2009)

CECCAR, Romania
UFPAA, Ucraina

2.	 Congresul auditorilor financiari din România (27 iunie 2009) CAFR, Romania

3.	 Programul regional REPARIS ”Instruirea contabililor şi auditorilor” 
(23–24 iunie 2009)

Banca Mondială, 
REPARIS

4.	 Adunarea Generală a Membrilor ECCAA, or. Taşkent (5–6 octombrie 2009) ECCAA

Comunicarea cu mass-media
În anul 2009 a continuat colaborarea între ACAP RM şi mass-media. Lista partenerilor media s-a 

lărgit. Colaborarea cu reprezentanţii mass-media s-a realizat în diverse forme:
comunicate de presă; ◆◆
invitaţii la evenimentele ACAP RM;◆◆
oferirea materialelor despre activitatea ACAP RM;◆◆
participarea ACAP RM la diferite conferinţe de presă organizate de ACCA, IDIS-Viitorul şi ◆◆
altele.

Colaborarea cu mass-media are drept scop asigurarea transparenţei organizaţiei în vederea creării 
vizibilităţii şi credibilităţii ACAP în masă, oferind informaţii într-o manieră deschisă dialogului, prin 
intermediul mijloacelor de informare în masă, pentru ca publicul larg interesat de problemele profesiei 
de contabil şi auditor să aibă o sursă sigură de informare.

Comunicarea on-line
Site-ul renovat al asociaţiei www.acap.md a fost creat şi pus în funcţiune în anul 2009. Structura 

şi conţinutul site-lui oferă informaţii de interes profesional membrilor ACAP RM, publicului larg, 
interesat de domeniul dezvoltării profesiei de contabil şi auditor. Pe site se plasează versiunea elec-
tronică a Buletinului Informativ, Buletinului legislativ contabil, anunţuri pentru membri etc. Textura 
şi conţinutul site-lui rămâne să fie modernizat şi actualizat continuu.

În anul raportat, ACAP RM îmbracă un logotip nou.
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Comitetul educaţie 
şi certificare

“Este firesc că societatea aşteaptă COMPETENŢĂ de la toţi contabilii profesionişti care 
activează în orice sferă a economiei. Situaţia economică în toate sectoarele economiei se schimbă 
fulgerător. Creşterea competenţelor profesionale trebuie să fie garantată Este important ca toţi 
contabilii profesionişti să studieze continuu, să fie bine instruiţi şi să-şi menţină competenţa pe 
tot parcursul carierei profesionale”

Warren Allen – IFAC IAESB Chair în 2004  
(Preşedinte în 2004 al Comitetului pentru Standarde Educaţionale

Direcţiile principale ale activităţii Comitetului în anul 2009
Organizarea cursurilor şi a seminarelor tematice în cadrul Programului de dezvoltare profesi-◆◆
onală continuă a auditorilor şi contabililor
Organizarea cursurilor de pregătire pentru examene în cadrul Programului internaţional de ◆◆
Certificare a contabililor profesionişti (САР/CIPA)
Organizarea cursurilor pentru începători (Bazele evidenţei contabile şi a sistemului de impo-◆◆
zitare în Republica Moldova; 1С Contabilitatea. 7.7; 8.0)
Asigurarea programului de Dezvoltare Profesională continuă cu materiale ştiinţifico-didactice ◆◆
şi contribuirea a menţinerea competenţii membrilor ACAP RM
Desfăşurarea sesiunilor examinare în cadrul programelor profesionale de certificare◆◆
Reeditarea manualelor „Contabilitatea de gestiune 1”, „Contabilitatea financiară 1” (pentru ◆◆
candidaţii la CAP/CIPA care studiază disciplinele de sine stătător);
Iniţierea procesului de elaborare a manualului didactic pentru aplicarea SIRF;◆◆
Actualizarea postului publicitar cu informaţia despre Programul internaţional de certificare a ◆◆
contabililor profesionişti CAP/CIPA în Moldova 
Asigurarea programului de Dezvoltare Profesională continuă cu materiale ştiinţifico-didactice ◆◆
şi contribuirea la menţinerea competenţii membrilor ACAP RM
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„Desfăşurarea sesiunilor de examinare în cadrul programelor profesionale de certificare”◆◆

În perioada raportată ACAP RM a organizat înregistrarea şi a administrat examenele în cadrul 
Programului CAP/CIPA. Conform rezultatelor sesiunii din iunie 2009, lista membrilor ACAP s-a 
completat cu 10 beneficiari de gradul CAP şi 2 – CIPA. 

Program Sesiune Participanţi
CIPA 3 190

ACCA 2 210

Rezultatele activităţii în anul 2009 pe direcţiile strategice ale Comitetului
În anul 2009 la cursurile şi seminarele ACAP au fost instruite 1515 persoane.

 Cursuri şi seminare tematice în cadrul Programului de dezvoltare profesională continuă  
a auditorilor şi contabililor

Denumirea evenimentului Numărul persoanelor 
instruite

Seminare tematice 694

Standarde Internaţionale de Raportare Financiare (SIRF) 261

Audit practic 150

Cursuri de pregătire pentru examene în cadrul Programului internaţional de 
Certificare a contabililor profesionişti (САР/CIPA) ca parte a Programului de 
dezvoltare profesională continuă a auditorilor şi contabililor 145

Cursuri pentru contabili începători 265

Total, persoane instruite 1515
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Comitetul relaţii 
cu organele de stat

“Din ce în ce mai des apare nevoia de a interacţiona cu autorităţi guvernamentale care gestionează 
ansamblul societăţii, pornind de la normele moralei publice, până la modul în care sunt interpretate 
legile. În această ordine de idei, este important să fie folosit potenţialul asociaţiei, tehnicile existente 
pentru a crea opinia a publică în favoarea publicului larg în faţa instanţelor publice – un lobby, care 
va avea drept scop să influenţeze deciziile puterilor guvernamentale”.

Direcţia, în care şi-a manifestat Comitetul activitatea în anul 2009, a fost legată de pregătirea do-
cumentelor bine argumentate, care au prezentat doleanţele auditorilor, contabililor, altor reprezentanţi 
ai publicului interesat, referitor la normele pe care doresc să le modifice sau opiniile vizavi de legile, 
actele normative, aflate în pregătire (în proiect). 

Urmând scopul, ACAP RM, în anul 2009, şi-a exprimat avizul asupra următoarelor proiecte de 
acte normative:

AVIZ nr. 063 din 13.05.2009 asupra proiectului Indicaţiilor metodice privind aplicarea de către ◆◆
societăţile de audit, auditorii întreprinzători individuali a măsurilor de prevenire şi combatere 
a spălării banilor şi finanţării terorismului, Ministerul Finanţelor;
AVIZ nr. 107 din 17.07.2009 asupra proiectului Instrucţiunii privind modul de completare a ◆◆
facturii, Ministerul Finanţelor;
AVIZ nr. 112 din 07.08.2009 asupra proiectului Legii pentru modificarea şi completarea unor ◆◆
acte legislative, Ministerul Finanţelor;
AVIZ nr. 139 din 11.11.2009 asupra proiectului Legii pentru modificarea şi completarea unor ◆◆
acte legislative, Ministerul Finanţelor;
AVIZ nr. 141 din 11.11.2009 asupra proiectului Hotărârii de Guvern “ Cu privire la aprobarea ◆◆
modificărilor şi completărilor ce se operează în Hotărârea Guvernului nr.1450 din 24.12.2007 
”Cu privire la unele măsuri de executare a Legii nr.61_XVI din 16.03.2007 privind activitatea 
de audit”.
37 scrisori în adresa diferitor organe publice (IFPS, CNAS ş.a.) cu răspunsuri / solicitări cu ◆◆
conţinut divers.
A fost elaborată scrisoarea adresată Ministrului Finanţelor consacrată problemei tranziţiei la ◆◆
IFRS.

Moment senzaţional a constituit elaborarea şi expedierea în adresa Ministerului Finanţelor a 
Scrisorii deschise a membrilor ACAP RM, precum şi a Regulamentului privind controlul extern 
al calităţii activităţilor de audit.
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Comitetul pentru finanţe

“Crearea unui proces bugetar eficient reprezintă cheia unei activităţi econo-
mice profitabile. Fără un sistem bugetar complet coordonat, managementul are 
doar o imagine vagă despre situaţia financiară a companiei...”

Blevard E.Needles, Jr.Henrz R. Anderson, James c. Caldwell 
Principiile de bază a contabilităţii

Conform regulamentului Comitetului pentru Finanţe, principala obligaţie a acestuia este ţinerea 
veridică şi exactă a contabilităţii. Actele principale de conducere în acest sector sunt „Politica de 
contabilitate ACAP” şi „Bugetul ACAP”, legislaţia în vigoare.

Bilanţul contabil la 31 decembrie 2009

Nr. c.s Activ La finele anului 2009 La finele anului 2008

1 ACTIVE PE TERMEN LUNG, din care: 169.717 197.469
  Mijloace fixe 153.668 177.511
2 ACTIVE CURENTE 1.527.960 1.502.173
  Stocuri 193.574 217.026
  Creanţe pe termen scurt 42.222 59.316
  Investiţii pe termen scurt 908.126 894.591
  Mijloace băneşti, din care: 361.586 317.564
   – în casă 7.603 378
   – la cont curent în valută naţională 322.872 298.995
   – la cont curent în valută străină 31.111 18.191
  Alte active curente 22.452 13.676

  TOTAL GENERAL ACTIV 1.697.677 1.699.642

3 PROFIT NEREPARTIZAT 0 0
  Corectarea rezultatelor perioadelor precedente    
  Profitul nerepartizat al anilor precedenţi    
  Profit net al perioadei de gestiune 0 0
4 DATORII PE TERMEN LUNG 1.581.437 1.558.796
  Finanţări şi încasări cu destinaţie specială 1.581.437 1.558.796
5 DATORII PE TERMEN SCURT 116.240 140.846
  Datorii comerciale pe termen scurt 108.934 136.694
  Datorii pe termen scurt calculate 7.306 4.152
  TOTAL GENERAL PASIV 1.697.677 1.699.642
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Raportul de profit si pierderi

Indicatori 2009 2008
Venituri din vânzări (611) 2.187.982 2.734.539
Costul vânzărilor (711) 1.634.859 1.982.014
Profitul brut 553.123 752.525
Alte venituri operaţionale (612) 10.313 46.641
Cheltuieli comerciale (712) 18.107 12.231
Cheltuieli generale şi administrative (713) 677.992 638.736
Alte cheltuieli operaţionale (714) 54.341 267.582
Rezultatul din activitatea operaţională -187.004 -119.383
Rezultatul din activitatea de investiţii 162.738 88.531
Rezultatul din activitatea financiară 24.266 30.852
Profitul perioadei de gestiune până la impozitare 0 0
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit   0
Profit net 0 0

Raportul privind fluxul mijloacelor băneşti

Tipul de activitate 2009 2008

ACTIVITATEA OPERAŢIONALĂ
Încasări băneşti din vânzări 2.114.518 2.497.000
Plăţi băneşti furnizorilor 1.543.103 2.072.987
Plăţi băneşti salariaţilor şi contribuţii pentru asigurări sociale 833.342 806.835
Plata dobânzilor    
Plata impozitului pe venit    
Alte încasări ale mijloacelor băneşti 176.637 429.462
Alte plăţi ale mijloacelor băneşti 128.901 338.764
Flux net din activitatea operaţională -214.191 -292.124

ACTIVITATEA DE INVESTIŢII
Plăţi băneşti pentru procurarea activelor pe termen lung   55.705
Dobânzi încasate 144.110 88.281
Flux net din activitatea de investiţii 144.110 32.576

ACTIVITATEA FINANCIARA
Alte încasări (plăţi) ale mijloacelor băneşti 110000  
Flux net din activitatea financiară 110.000  

FLUX NET TOTAL 39.919 -259.548
Diferenţe de curs valutar favorabile (nefavorabile) 4.103 -6.538
Soldul mijloacelor băneşti la începutul anului 317.564 583.650
Soldul mijloacelor băneşti la sfârşitul perioadei de gestiune 361.586 317.564
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Executarea bugetului 2009

 VENITURI Plan Fact % de înde-
plinire

1. Cotizaţii de membru 100.000 88.950 89

nr. mediu membri cu drepturi depline şi asociaţi 850 915  

2. Instruire şi certificare 1.901.300 2.122.912 112

inclusiv:      

perfecţionare 1.100.000 1.356.965 123

pentru începători 280.000 233.450 83

CAP / CIPA 245.000 332.443 136

ACCA 200.000 145.924 73

altele 76.300 54.130 71

3. Comercializarea literaturii 70.000 75.383 108

4. Granturi cu destinaţie specială 100.000 31.410 31

5. Dobânzi depozite 115.000 162.738 142

6. Alte venituri   24.792  

 TOTAL VENITURI 2.286.300 2.506.185 110

CHELTUIELI      

1. COSTURI

1.1. Costuri pentru instruire: 1.284.000 1.582.847 123

perfecţionare 850.000 990.172 116

pentru începători 180.000 200.965 112

CAP / CIPA 160.000 227.966 142

ACCA 30.000 119.081 397

altele (1 C) 64.000 44.663 70

inclusiv:      

 – arenda oficiu 240.000 188.960 79

 – servicii comunale 70.000 26.248 37

 – paza 4.000 3.600 90

 – salariile managerilor pe cursuri 330.000 275.370 83

 – asigurări sociale şi medicale 87.500 72.973 83

1.2. Costul literaturii comercializate 57.000 52.012 91

1.3. Granturi cu destinaţie specială 100.000 24.743 25

 TOTAL COSTURI 1.441.000 1.659.602 115
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2. CHELTUIELI GENERALE ŞI ADMINISTRATIVE

2.1. Întreţinerea personalului administrativ şi de conducere 366.900 368.245 100

inclusiv:      

 – fondul de salarizare 290.000 305.526 105

 – asigurări sociale şi medicale obligatorii 76.900 62.719 82

2.2.1. Arenda oficiului (inclusiv energia electrica )   118.254  

2.2. Servicii de comunicaţii 35.000 23.768 68

2.3. Rechizite de birou şi consumabile oficiu, OMVSD 25.000 23.777 95

2.4. Abonare, procurare cărţi biblioteca 30.000 21.760 73

2.5. Promovarea imaginii ACAP 80.000 10.044 13

2.6. Deplasări 85.000 26.106 31

2.7. Organizarea evenimentelor 143.000 38.591 27

 – petrecerea adunării generale 50.000 16.000 32

 – primirea delegaţiilor 20.000 11.265 56

 – conferinţe/ congrese/ concursuri 50.000   0

 – organizarea meselor rotunde 20.000 6.526 33

 – şedinţele consiliului director 3.000 4.800 160

2.8. Plata cotizaţiilor de membru 50.000 19.018 38

2.9. Impozite şi taxe 400 340 85

 TOTAL CHELTUIELI GENERALE ŞI ADMINISTRATIVE 815.300 649.903 80

3. ALTE CHELTUIELI OPERAŢIONALE 30.000 182.332 608

 TOTAL CHELTUIELI 2.286.300 2.491.837 109

TOTAL VENITURI 2.286.300 2.506.185 110

TOTAL CHELTUIELI 2.286.300 2.491.837 109
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Bugetul ACAP RM pentru anul 2010  
(proiect )

 VENITURI  lei
1. Cotizaţii de membru 106 600
2. Instruire şi certificare 2 102 300

inclusiv:  
SIRF 715 000 
Instruiri privind Declaraţia anuala 420 000 
CAP 121 500 
CIPA 81 000 
Sesiuni de examinare 120 000 
Cursuri de perfecţionare 192 000 
Bazele contabilităţii 302 000 
1 C: Contabilitate 50 000 
alte seminare si cursuri tematice 100 800 

3. Comercializarea literaturii 117 500
4. Dobânzi depozite 98 000
TOTAL VENITURI 2 424 400

   

CHELTUIELI
1. COSTURI

1.1. Costuri pentru instruire 1 519 000
SIRF 412 000
Declaraţia anuala 330 500
CAP 158 000
CIPA 52 000
Examene de certificare 54 500
Cursuri de perfecţionare 104 500
Bazele contabilităţii 244 500
1 C: Contabilitate 79 000
alte seminare si cursuri tematice 84 000

inclusiv:
 – arenda oficiu 181 000
 – servicii comunale 68 000
 – paza 3 600
 – salarii lectori 494 000
 – salariile managerilor pe cursuri 188 000
 – asigurări sociale şi medicale 50 000

1.2. Costul literaturii comercializate 100 000
TOTAL COSTURI 1 615 500
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2. CHELTUIELI GENERALE ŞI ADMINISTRATIVE
2.1. Întreţinerea personalului administrativ şi de conducere 493 000

inclusiv:  
– fondul de salarizare 390 000
– asigurări sociale şi medicale obligatorii 103 000

2.2. Arenda încăperilor neproductive 90 000
2.3. Servicii de comunicaţii 25 000
2.4. Rechizite de birou şi consumabile oficiu, OMVSD 10 000
2.5. Abonare periodice 6 000
2.6. Promovarea imaginii ACAP (elaborare buletin) 14 000
2.7. Deplasări 44 000
2.8. Organizarea evenimentelor 67 000

– petrecerea adunării generale 25 000
– primirea delegaţiilor 10 000
– conferinţe/ congrese/ concursuri 25 000
– organizarea meselor rotunde 4 000
– şedinţele consiliului director 3 000

2.9. Plata cotizaţiilor de membru 56 000
2.10. Impozite şi taxe 400

TOTAL CHELTUIELI GENERALE ŞI ADMINISTRATIVE 805 400
   

TOTAL VENITURI 2 424 400
   

TOTAL CHELTUIELI 2 424 400
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Comitetul pentru lucrul 
cu membrii, nominalizări şi alegeri

Extras din proiectul Statutului ACAP RM în redacţia nouă
“…membri ai asociaţiei pot fi următoarele persoane, care 

recunosc prezentul statut şi au achitat taxa de aderare:
persoane fizice◆◆  (membri persoane fizice)

a) cetăţeni ai Republicii Moldova, apatrizii şi cetăţeni 
străini, care lucrează în republică, cu capacitate de exerciţiu de-
plină, specialişti în domeniul contabilităţii, auditului, dreptului 
sau în domenii conexe, inclusiv întreprinzători individuali;

persoane juridice◆◆  (membri corporativi)
b) organizaţii comerciale specializate în domeniul prestării serviciilor contabile sau de audit;
c) instituţii de învăţământ superior, lectorate şi alte organizaţii de învăţământ, care efectuează 

pregătirea contabililor, auditorilor şi specialiştilor din domenii conexe (fiscalitate, finanţe, analiză 
economică, economie, drept civil);

d) asociaţiile obşteşti ale contabililor şi/sau auditorilor din Republica Moldova.

...Membrilor, persoane fizice, li se atribuie următoarele statusuri profesionale:
a) membru deplin;
b) membru asociat;
c) membru student....”

Statistica membrilor АСАР RM pe ani
Mai jos este reflectată statistica membrilor Asociaţiei, înregistraţi din anul 2005 până la 01 iunie 

2010.

Dinamica membrilor ACAP în anii 2005–2010

Membrii ACAP RM pe categorii
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La 01.06.2010 în componenţa ACAP RM sunt înregistraţi: 
Membri plenipotenţiari – 317;◆◆
Membri asociaţi – 330, inclusiv membri de onoare – 3;◆◆
Studenţi – 22.◆◆

Total: 669 membri 

Dinamica intrării şi retragerii membrilor ACAP RM în perioada 31.12.2008 – 1.06.2010

Intrări
Situaţia la Numărul membrilor Inclusiv, intrări noi

1 ianuarie 2009 1003 140
31 decembrie 2009 915 134
1 iunie 2010 699 28

Retrageri 

Situaţia la Numărul membrilor excluşi 
(suspendaţi)

Temei: Procesul-verbal al 
şedinţei Consiliului Director

1 ianuarie 2009 215 din 29 ianuarie 2009
1 martie 2010 12 din 26 februarie 2010
1 iunie 2010 232 din 15 mai 2010

În scopul promovării şi stimulării membrilor activi ai ACAP, a fost elaborat sistemul de reduceri-
bonusuri pentru participarea la diverse manifestări ale Asociaţiei. În anul 2009 s-au eliberat membrilor 
asociaţiei – 9 bonusuri, în prima jumătate a anului 2010 – 10 bonusuri.

Întâlniri cu membrii АСАР RM în regiuni
12.02.2009 – întâlnire cu studenţii ASEM (Chişinău)◆◆
17.02.2009 – cu referire la criza financiară globală, Stephen Moody (Chişinău)◆◆
12.03.2009 – cu referire la criza financiară globală, Stephen Moody (Bălţi)◆◆
28.10.2009 – cu referire la audit (Chişinău)◆◆
18.11.2009 – cu referire la audit (Chişinău)◆◆
 02.12.2009 – cu referire la SIRF (Chişinău)◆◆
10.05.2010 – cu referire la SIRF (Bălţi)◆◆
Iunie, 2009 – întâlnire cu membrii Asociaţiei (Ungheni) ◆◆
Octombrie, 2009 – întâlnire cu membrii Asociaţiei (Rezina)◆◆
Întâlniri permanente şi discuţii în or. Cahul ◆◆



22 Raport anual ACAP RM 2009

Comitetul privind controlul 
calităţii

“Alinierea la politicile UE în domeniul auditului impune organizarea unui sistem eficient de 
supraveghere publică pentru auditorii statutari şi firmele de audit, aceasta putând fi considerată 
o provocare şi o prioritate în acelaşi timp. 

O provocare, deoarece incumbă responsabilităţi sporite atât legiuitorului, care trebuie să 
adapteze propriile reglementări, cât şi fiecărui auditor în parte pentru a se ridica la nivelul regle-
mentărilor naţionale şi internaţionale în materie. O prioritate, deoarece supravegherea eficientă 
a profesiei contabile şi a auditorilor independenţi sporeşte credibilitatea şi integritatea procesului 
de raportare financiară...”

Pe parcursul anului 2009, Comitetul Controlul Calităţii, cu susţinerea Royal NIVRA, în persoana 
Dlui Paul Hurks, a fost implicat în procesul de implementare a controlului calităţii lucrărilor de audit 
în Republica Moldova, sub conducerea Ministerul Finanţelor al RM. În acest sens au fost realizate 
următoarele activităţi:

A fost elaborat şi înaintat Ministerului Finanţelor al RM, spre aprobare şi semnare bilaterală, ◆◆
Acordul de colaborare între ACAP RM şi Ministerul Finanţelor al RM, în vederea cooperării 
în cadrul Proiectului experimental pentru realizarea controlului calităţii lucrărilor de audit, în 
cadrul cărora au fost efectuate vizite la companii de audit-pilot selectate;
În planul desfăşurării proiectului experimental pentru realizarea controlului calităţii lucrărilor ◆◆
de audit, s-a conlucrat activ cu expertul Royal NIVRA Paul HURKS;
S-au elaborat 9 circulare în adresa Preşedintelui CSAA cu referire la implementarea controlului ◆◆
extern al calităţii lucrărilor de audit în ţară;
În cadrul ACAP a fost creat grupul de lucru pentru elaborarea proiectului ◆◆ Regulamentului 
privind procedurile de control extern al calităţii lucrărilor de audit (octombrie – decembrie 
2009). 
S-au elaborat materiale aferente proiectului experimental de implementare a procedurilor de ◆◆
control extern al calităţii lucrărilor de audit, parte componentă a Regulamentului, inclusiv, 
chestionarul de verificare a asigurării calităţii lucrărilor de audit.
Au fost desfăşurate două instruiri privind controlul calităţii pentru membrii CSAA şi auditorii ◆◆
interesaţi.
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Comitetul privind etica 
şi disciplina

«Etica profesională reprezintă un COD de conduită care se aplică în practicarea unei 
profesii. Ca şi comportamentul etic al unei companii, acţiunile etice ale unei profesii reprezintă 
suma unor acţiuni individuale. Ca membri ai unei profesii, contabilii poartă responsabilitate nu 
numai faţă de cei care iau angajat şi faţă de clienţi, ci faţă de întreaga societate pentru menţinerea 
celor mai înalte standarde morale...”

B. E. Needles, Jr. Henry R. Anderson, James C. Caldwell 
Principiile de bază a contabilităţii

Cel mai important eveniment în activitatea comitetului de etică şi disciplină din anul 2009 a fost 
elaborarea Conceptului disciplinar pentru membrii ACAP RM.

Comitetul de etică şi disciplină a conlucrat activ cu alte comitete ale ACAP, în particular, cu Co-
mitetele pentru lucrul cu membrii şi controlul calităţii.

În perioada de raportare s-au desfăşurat seminare privind etica profesională, s-au discutat proble-
mele implementării SMO 4 şi 6.
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Raportul comisiei 
de revizie a ACAP RM

Noi am verificat bilanţul contabil anexat al ACAP, întocmit la 31 decembrie 2009, precum şi 
al rapoartelor corespunzătoare anexate: raportul privind rezultatele financiare, raportul privind 
fluxul mijloacelor băneşti şi executarea bugetului pentru exerciţiul financiar încheiat la această dată. 
Responsabilitatea pentru aceste rapoarte financiare o poartă conducerea ACAP. Responsabilitatea 
noastră constă în exprimarea concluziei asupra corectitudinii rapoartelor financiare respective pe 
baza auditului, efectuat de noi.

Am efectuat controlul în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, statutul ACAP, ho-
tărârile Adunării Generale ACAP şi ale Consiliului Director ACAP, Regulamentului Comisiei de 
Revizie ACAP. Controlul a fost planificat şi efectuat pentru a obţine o asigurare rezonabilă a faptului, 
că rapoartele financiare nu conţin denaturări semnificative. Controlul a inclus examinarea, pe baza de 
teste, a dovezilor ce confirmă sumele şi prezentările din rapoartele financiare. De asemenea, în cadrul 
controlului au fost evaluate principiile contabile utilizate şi estimările făcute de conducere, precum 
şi evaluarea rapoartelor financiare, luate în ansamblu. Considerăm că verificarea exercitată constituie 
o bază rezonabilă pentru formarea concluziei asupra
rapoartelor financiare prezentate.

În opinia noastră, rapoartele financiare prezintă veridic, în toate aspectele semnificative, situaţia 
financiara a ACAP la 31 decembrie 2009, fluxul mijloacelor băneşti ale acesteia şi executarea bugetului 
pentru exerciţiul financiar încheiat la aceasta dată, conform Standardelor Naţionale de Contabilitate 
şi legislaţiei în vigoare. 

Comisia de revizie ACAP

Preşedinte Mariana Lungu, auditor
Membru Marina Şeremetieva, CIPA 
Membru Valentina Deliu, auditor� Chişinău, 19 mai 2010
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Lista instruirilor şi evenimentelor 
al AO ACAP RM

Data Tema Denumirea măsurilor

Iunie 2010

Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară (40 ore)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori
Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Impozitare şi drept
(40 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Tema seminarului va fi anunţată suplimentar Seminar tematic
Sesiunea de examinarea ACCA
7-16 iunie 2010 Examene ACCA

Iulie 2010 Sesiunea de examinarea CAP
2,3,4,5 iulie 2010

Examene în cadrul Programei Internaţiona-
le de certificare a contabililor CAP/CIPA

Septembrie 
2010

Standardele Internaţionale de Raportare Financi-
ară (40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori
Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Tema seminarului va fi anunţată suplimentar Seminar tematic

Contabilitate managerială 1
(40 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Octombrie 
2010

Contabilitate financiară 1
(40 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Audit
(60 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori
Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Impozitare şi drept
(40 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Perfecţionarea auditorilor
(40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Standardele Internaţionale de Raportare Financi-
ară (40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*
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Data Tema Denumirea măsurilor

Noiembrie 
2010

Standardele Internaţionale de Raportare Financi-
ară (40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori
Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Perfecţionarea auditorilor
(40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Sesiunea de examinarea CAP/CIPA
19,20,21,22 noiembrie 2010

Examene în cadrul Programei Internaţi-
onale de certificare a contabililor CAP/
CIPA

Standardele Internaţionale de Raportare Financi-
ară (40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Decembrie 
2010

Perfecţionarea auditorilor
(40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori
Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Sesiunea de examinarea ACCA
6-15 decembrie 2010 Examene ACCA

Standardele Internaţionale de Raportare Financi-
ară (40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Ianuarie-fe-
bruarie 2011

«Modul de întocmire a Raportului Financiar anual 
şi a Declaraţiei cu privire la impozitul pe venit 
pe anul 2009. Particularităţile aplicării legislaţiei 
fiscale în anul 2010»

Seminarul tematic
(6 seminare)

Martie 2011

Standardele Internaţionale de Raportare Financi-
ară (40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori
Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Tema seminarului va fi anunţată suplimentar Seminar tematic
martie
Sesiunea de examinarea CAP
martie 2011

Examene în cadrul Programei Internaţi-
onale de certificare a contabililor CAP/
CIPA

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori

Aprilie 2011

Contabilitate managerială 1
(40 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori
Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Standardele Internaţionale de Raportare Financi-
ară (40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Tema seminarului va fi anunţată suplimentar Seminar tematic
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Data Tema Denumirea măsurilor

Mai 2011

Contabilitate financiară 2
(60 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori

Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Perfecţionarea auditorilor
(40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Tema seminarului va fi anunţată suplimentar Seminar tematic

Contabilitate financiară 1
(40 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară
(40 ore DPC)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Adunarea Generală AO ACAP RM

Iunie 2011

Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară (40 ore)

Cursuri de perfecţionare în cadrul Pro-
gramul DPC*

Tema va fi anunţată suplimentar Masa rotundă pentru auditori

Standardele Internaţionale de Raportare Finan-
ciară Masa rotundă pentru contabili

Impozitare şi drept
(40 ore DPC)

Curs de pregătire pentru examene în ca-
drul Programei Internaţionale de certifi-
care a contabililor CAP/CIPA

Tema seminarului va fi anunţată suplimentar Seminar tematic

Sesiunea de examinarea ACCA
iunie 2011 Examene ACCA

Pe parcursul 
anului

Principiile contabilităţii şi impozitării în Republica 
Moldova
(150 ore academice)
luni,miercuri,vineri
(ora 17.30 – 20)

Cursuri pentru începători
(În măsura completării grupelor)

Pe parcursul 
anului

1C: Contabilitate 7.7, 8.0
(40 ore academice) Durata 10 zile
(ora 17.30 – 20)

Cursuri
(În măsura completării grupelor)
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